
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la aprobarea menţinerii preţului de facturare pentru populaţie la energia termică 
 furnizată de Compartimentul administrarea domeniului public şi privat al Primăriei Drăgăneşti-Olt  

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 12077 / 20.02.2013 din partea Direcţiei de gospodărire comunală şi locativă – Drăgăneşti-Olt; 
- Raportul nr. 12138 / 22.02.2013 din partea Serviciului buget, finanţe, contabilitate din cadrul Primăriei oraşului 

Drăgăneşti-Olt;  
- Avizele din datele de 25.02.2013 şi 26.02.2013 ale Comisiilor Consiliului local Drăgăneşti-Olt: Buget, finanţe, 

contabilitate, Juridică, drepturi şi libertăţi cetăţeneşti şi Urbanism, amenajarea teritoriului;    
În conformitate cu prevederile: 
- Legi nr. 325 / 2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică; 
- Ordin A.N.R.S.C. nr. 66 / 2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi 

tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termica produsă centralizat, exclusiv energia termica produsă în 
cogenerare;  

- O.G. nr.36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energia termică a 
populaţiei; 

- art.36 alin.1, alin.2 lit.d şi alin.6 lit. a pct.14, art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Începând cu data de 1 februarie 2013, se aprobă menţinerea tarifului local la energia termică la suma de 236,70 
lei Gcal (inclusiv TVA 24%), aprobat prin H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 69 / 16.09.2010 privind ajustarea preţurilor locale pentru 
producerea şi distribuţia energiei termice de către D.G.C.L. Drăgăneşti-Olt . 

(2) Se stabileşte preţul de facturare al energiei termice livrate de către Compartimentul administrarea domeniului public şi 
privat al Primăriei Drăgăneşti-Olt către populaţie la nivelul de 236,70 lei Gcal (inclusiv TVA). 

Art.2. Orice prevedere contrară prezentei îşi încetează aplicabilitatea.  
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se obligă Compartimentul administrarea domeniului public şi privat şi Direcţia 

economico-financiară din cadrul Primăriei Drăgăneşti-Olt. 
Art.4. Hotărârea se va comunica: 

               -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare şi  
- Compartimentului administrarea domeniului public şi privat din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

      
Nr. 10  / / 28.02.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                               
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Mircea Domi                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate în şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  

 


